Magniüce et generöse domine amiceque noster aman-
tissime. Post salutem ac mei commendationem. Sapia la 
v. m., come questi zorni pasadi gera vegna vno homo da 
ben de parte de la v. m. et deli aítri signor capitanei cum 
certa inbasada del nro signor groso de re de Bohemia. 
Sapiati come auemo dato la resposta a s. Nicolo Jurisich 
supremo capitaneo del nostro signor groso. Et ala maesta 
del nostro signor comuni re de Bohemia auemo dato la 
resposta pigena menta per le lettere nostre et presto spe-
tama la resposta gratiosa dela sua magesta. Ve pregamo 
auisati questi signor capitanei de tal cosa per le letere 
vostre, perche nui medemi auesimo scritto de magnificencie 
sue, ma non sapemo nome deloro, et recomandatine ale 
magnificencie sue et anche se recomandemo anui beso-
gando qualche aguto contro qualche nemico, sapienti 
paucha; . . . de questo ve regraciamo che ne aviti servito 
del gran per questa povera terra ma ve pregamo seruitine anui 
anche per el castelo tanto quantole possibile fina che ne 
mandara s. Nicolo Jurisichich (így) prenominato capitaneo 
perche ne apromeso mandar de Metlica non so quante forme 
per via de sgume et cosive pregamo non ne lasati cenca 
per mandemo el nostro special meso fina la v. m regra-
ciamo a la v. m. dele noue de quale ne aviti auisato ne pre-
gamo non ne lasati tantoquanto sera possibile et cosi si-
milmente nui anche faremo noi altro dio vi guardi de ogni 
mal et bene valere optamus v. m. valeat, qui vos valere 
cupiunt. Ex Segniain festo Apoliniae virginis et martiris 1527. 

Petrus Crusich capitaneus Segniensis vr. ut sui. 
Kívül: Magnifico et generoso domino Johani capi-

taneo terrae Fluminensis domino et amico honorando. 

1527 
febr. 9. 

Er. féliven, z. 2. gy. p., Bécs, KÁL., Hung. , 1527 febr. cs. 
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1527 
ápr . 24. 

CDLXV. 

Pozsony, 1527. febr. 16. 

Batthány Ferencz dalmát-horvát-szlavon bán kötelező elismervénye, hogy 
mily feltételek mellett szolgálja I. Ferdinándot. 

Nos Franciscus de Bathyan regnorum Dalmatiae, Croatiae 
et Slavoniae banus recognoscimus per praesentes literas 
nostras, quod nos serenissimo prineipi domino Ferdinando 
dei gratia Hungáriáé et Bohemiae etc. regi domino nostro 
gratiosissimo sinceram, perpetuam ac constantem fidelita-
tem jureiurando promisimus et adhibitis quibusdam suae 
maiestatis consiliariis cum serenissima principe domina Maria 
Hungáriáé et Boemiae (így) regina etc. domina nostra gratio-
sissima super solutione servitii nostri praeteriti ac in proxi-
mos futoros tres menses hiis pactis et conditionibus transe-
gimus. Imprimis cum serenissimus condam dominus Lu-
dovicus rex dominus noster gratiosissimus felicis memoriae 
ratione banatus praedicti non modicam nobis pecuniarum 
summám debeat, nos quoque eo nomine multa et gravia 
debita contraxerimus, ut eo liberius et commodius unacum 
nostris familiaribus dictae maiestati regiae domino nostro 
gratiosissimo possimus inservire, intra spatium duorum 
mensium a die datarum praesentium bona, quorum proven-
tus annui ad florenos Hungaricos 550 se extendant, titulo 
pignoris pro summa 10,000 florenorum Hungaricorum per 
praefatam majestatem regiam nobis inscribantur et ad manus 
nostras assignentur. Et si arx aliqua inscripta fuerit, neces-
sarias eius custodiae et conservationis impensas supplebit 
maiestas regia. Habebimusque urgente necessitate arcem 
aut bona praedicta in ea, qua accipiemus, pecuniarum summa, 
cum scitu tamen maiestatis regiae alicui eius tideli ac sub-
dito inscribendi ac ímpignorandi potestatem. Atque in sortem 
eiusdem veteris debiti in festő beati Georgii martiris sol-
ventur per maiestatem regiam florenorum 5000 ac rursus 
super reliquis 5000 florenorum maiestas regia in adventu suo 
in hoc regnum Hungáriáé nobiscum concordabit. Si quae alia 
superfuerint debita praefati serenissimi domini regis Ludo-
vici, ratione dumtaxat banatus praedicti, serenissimus rex 
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dominus noster gratiosissimus post acceptam huius regni 
Hungáriáé coronam et possessionem, exacto sex mensium 
integrorum spatio, posita nobiscum iusta et recta ratione 
satisfaciet. De tribus autem milibus florenorum, quae nobis 
ex conditionibus in Kepche[n] initis debentur, 2000 nunc 
solvantur, 1000 vero floreni addantur ad inscriptionem 10,000 
florenorum ita, ut arcem seu bona praedicta in 11,000 
florenorum habeamus oppignorata. Habebimus autem novum 
servitium in tres menses futuros. A die 11-a mensis huius 
Februarii incipiendo solvantur nobis per maiestatem regiam 
singulis mensibus flor. 2000 ad equites 500 levis armaturae, 
quorum 200 servient cum illis 800 equitibus, quos regia 
maiestas alit in regno Croatiae, denturque ad rationem huius 
novi servitii nunc in rebus 2000 florenorum et intra dies 
quindecim 1000, in dominica vero passionis vel iudica 
proxime futura solvantur 3000 florenorum. Atque hunc 
in modum tam de antiquis, quam novis servitiis nobis 
omnino satisfiet. Debebimus autem intra hoc trimestre tem-
poris spatium, quocunque loco maiestati regiae visum fuerit, 
hos 500 equites paratos et instructos recensendos ostendere 
et exhibere. Ac dum maiestas regia nos ad aliquam ex-
peditionem vocare aut mittere aut copias nostras recen-
seri voluerit, id tribus ante septimanis nobis significare 
dignabitur. Ad omnes tarnen casus repentinos parati esse et 
ad eum locum, quo necessitas postulaverit aut qui nobis 
designatus erit, proficisci absque excusatione debebimus, 
praesertim cum maiestas regia nos reliquerit ac denuo crea-
verit regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banum et 
hiis, quorum interest, mandabit, ut nobis tamquam bano 
obediant et obsequantur. Promittimus etiam per fidem et 
honorem nostrum ac juramus, quod Castrum Byhegh maie-
stati suae tamquam regi Hungáriáé et eius nomine fideliter 
tenebimus et defendemus. In cuius praesidio maiestas regia 
suis sumptibus alet pedites 100 pixidarios, suppeditabit etiam 
tormenta et pulveres necessarios, prout maiestas regia 
antea se facturam fuerat pollicita. Et cum maiestas regia 
nostrorum quoque servitorum et familiarum fidelitatem et 
obedientiam desideret, promittimus, quod omnes nostri fa-

1527 
ápr. 5. 
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miliares vna nobiscum fideles erunt suae maiestati eiusque 
electioni consentient et eam paribus studiis et votis appro-
babunt. Quodsi maiestas regia exactis tribus mensibus ser-
vitiis nostris uti voluerit, servire simus obligati, quamvis 
nunc testemur, nos utlra illud 2000 florenorum stipendmiu 
ad mensam quoque nostram optaturos in singulos menses 
200 florenos, nec alia ratione post hoc trimestre temporis 
spatium servire velle. [Szélére írva: quod si omnes supra-
scriptae conditiones per maiestatem regiam nobis non obser-
varentur, nos quoque in eo casu nolumus esse obligati.] 
Super quibus omnibus hoc modo transactis praesentes 
literas nostras sigillo et manu nostra signatas dedimus. 
Posonii 16. die Februarii anno domini 1527. 

Franciscus de Batyan banus manu propria. 

Egyk. tisztázata aláírás és p. n. p , Körmend, Mem. 90. sz. — 
Ered. p., alul kis pecsét töredékeivel, Batthyány sajátkezű aláírásával, 
Bécs, KAL., Hung. 1527. Nachtr. csom. — V. ö. Chmel i. m. XXX. 

CDLXVL 

Pozsony, 1527. febr. 16. 

Mária királynő Batthány Ferencz dalmát-horvát-szlavon bán hátralékos és 
három hónapi előre számított fizetésének kifizetési módozatait szerző-

désileg biztosítja 

Nos Maria dei gratia regina Hungáriáé et Boemiae etc. 
recognoscimus tenore praesentium significantes, quod nos 
ex voluntate serenissimi principis domini Ferdinandi dei 
gratia Hungáriáé et Boemiae etc. regis, archiducis Austriae etc. 
fratris nostri charissimi adhibitis quibusdam suae maiestatis 
consiliariis cum fideli nostro magnifico Francisco de Bathyan 
regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bano super solu-
tione servitii sui praeteriti ac in proximos futures tres menses, 
accepto prius ab eo in persona praefatae maiestatis regiae 
fidelitatis iuramento, hiis pactis et conditionibus transegimus. 
Imprimis cum idem Franciscus de Bathyan afiirmet sere-
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nissimum quondam dominum Ludovicum regem, dominum 
et maritum nostrum charissimum, felicis memoriae ratione 
banatus praedicti non modicam sibi pecuniarum summám 
debere, se quoque eius nomine multa et gravia contraxisse 
debita, ut eo liberius et commodius una cum suis familia-
ribus dictae maiestatis regiae fratri nostro charissimo possit 
inservire, intra spatium duorum mensium a die datarum 
praesentium eidem Francisco de Batl^an bona, quorum pro-
ventus annui ad florenos Hungaricos 550 se extendant, titulo 
pignoris pro summa 10,000 florenorum Hungaricorum per 
praefatam maiestatem regiam inscribentur et ad manus illius 
assignabuntur. Et si arx aliqua inscripta fuerit, necessarias 
eius custodiae et conservationis impensas supplebit maiestas 
regia. Habebit idem banus urgente necessitate arcem aut 
bona praedicta in ea, qua acceperit, pecuniarum summa, cum 
scitu tarnen maiestatis regiae alicuius eius fideli ac sub-
dito inscribendi ac impignorandi potestatem. Atque in sortem 
eiusdem veteris debiti in festo beati Georgii martyris solven-
tur per maiestatem regiam florenorum 5000 ac rursus 
super reliquis 5000 florenis maiestas regia in adventu suo 
in hoc regnum Hungáriáé cum eodem bano concordabit. 
Si quae alia superfuerint debita praefati serenissimi do-
mini regis Ludovici, ratione dumtaxat banatus praedicti, sere-
nissimus rex frater noster post adeptam huius regni Hun-
gáriáé coronam et possessionem exacto sex mensium inte-
grer um spatio, posita cum praefato bano iusta et recta ratione, 
satisfaciet. De tribus autem millibus florenorum, quae sibi 
ex conditionibus in Kepcze initis debentur, 2000 nunc sol-
ventur, 1000 vero floreni addentur ad inscriptionem 10,000 
florenorum, ita ut arcem seu bona praedicta in 11,000 flo-
renis tenebit oppignorata. Habebit autem novum servitium 
in tres menses futuros a die 11. mensis huius Februarii 
incipientes. Solventurque ei per maiestatem regiam singulis 
mensibus florenorum 2000 ad equites 5000 levis armaturae, 
quorum 200 servient cum illis 800 equitibus, quos regia 
maiestas alit in regno Croatiae. Habebitque ad rationem 
huius novi servitii nunc in rebus 2000 florenorum et intra 
dies quindecim 1000 florenos. In dominica vero passionis 

A horvát véghelyek oklevéltára. I. köt. 3 9 
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vel iudica proxime futura solventur 3000 florenorum. Atque 
huné in modum tarn de antiquis, quam novis servitiis eidem 
bano satisfiet. Debebit autem intra hoc trimestre temporis 
spatium quocunque loco maiestati regiae visum fuerit, hos 
500 equites paratos et instructos recensendos ostendere et 
exhibere. Ac dum maiestas regia dictum banum ad aliquam 
expeditionem vocare aut mittere aut copias suas recensere 
voluerit, id tribus ante septimanis eidem significare digna-
bitur. Ad omnes tarnen casus repentinos paratus esse et 
ad eum locum, quo necessitas postulaverit aut qui eidem 
designatus erit, profiscisci absque excusatione debebit. Reli-
quet autem eum maiestas regia ac denuo creabit regnorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banum et hiis quorum 
interest mandabit, ut ei tanquam bano obediant et obse-
quantur. 

Promittet idem banus et iurabit, quod Castrum Bihegkh 
maiestati suae tanquam regi Hungáriáé et eius nomine fide-
liter tenebit et defendet. In cuius praesidio maiestas regia 
suis sumptibus alet pedites 100 pixidarios, suppeditabit etiam 
tormenta et pulveres necessarios, prout maiestas regia antea 
fuerat pollicita. 

Maiestas regia non tantum ipsius domini bani fideli-
tatem desiderat, sed familiarium quoque suorum, et ut una-
cum illis omnibus election em maiestatis suae in regem Hun-
gáriáé approbent. 

Quod si maiestas regia exactis tribus mensibus ser-
vitiis bani praedicti uti voluerit, servire sit obligatus, quamvis 
dicat et nunc testetur, se ultra illud 2000 florenorum stipen-
dium ad mensam quoque suam optaturum in singulos men-
ses 200 florenos, nec alia ratione post hoc trimestre tem-
poris spatium servire velle. 

Super quibus omnibus hoc modo transactis praesentes 
litteras nostras sigillo et manu nostra signatas dedimus. 
Posonii 16. die Februarii, anno domini 1527. 

Er. p. rány. p., Bécs, KÁL., Hung. 1527. 
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CDLXV1I. 

Bécs, 1527. febr. 16. 
Az alsó-ausztriai kamara utasítja Peigershaimer János hadfizetőmestert, 
hogy Puchler Jánosnak a Bihács őrségéül fölfogadott 64 zsoldosra tett 
97 frtnyi előlegét, és a mi követelésük volna még ezenfölül a zsoldosok-

nak fizesse meg. 

Lieber zalmaister. Nachdem kgl. Mt. phleger zu Mei-
chavv Hans Puchler 64 knecht aufgenumben und gen Wi-
hitsch in Krabaten geschickt hat, denselben flecken von 
kgl. Mt. wegen eintzunemben und inen zuhalten und als 
er uns bericht, denselben knechten auf solchen tag in ab-
slag ires solds 97 gl. R. furgestreckt, emphelhen wir eu 
von kgl. Mt. wegen, das ir gedachtem Puchler soliche 
LXXXXVII. gl. R. und den knechten, sovill man inen dar-
über schuldig sein mag, auf des gedachten Puchlers anzai-
gen und geburlich quittung bezalet. D. Wien, den XVI. tag 
februarii anno etc. im XXVII-tn.